
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 73 del 03-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 73 DEL 03-07-2019

Registro Gen. N. 341

Oggetto: CASA DI RIPOSO. AFFIDAMENTO SERVIZI VARI . IMPEGNO
DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di luglio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e il piano delle performance 2019-2021  ”;

Premesso inoltre che:
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con
epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinando la perdita di vite
umane nonché l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni
mobili ed immobili;
il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 con appositi DPCM pubblicati sulla
GU n. 198 del 25/08/2016 ha dichiarato l'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle provincie
di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e l'Aquila nonché quelle delle province di Fermo e Macerata;
la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Ordinanze n. 0388 del 26 agosto 2016 e n. 389
del 28 agosto 2016 avente per oggetto rispettivamente:
"Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.
(Ordinanza n. 388)."
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016.
(Ordinanza n. 389)." pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29 agosto 2016 che hanno
dettato le prime disposizioni di coordinamento degli interventi nella prima fase di emergenza
con il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della
Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;
si sono verificate le ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi
in data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in
provincia di Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant'Angelo sul Nera, e
di magnitudo 6,5 verificatasi il 30 ottobre 2016 con epicentro tra Norcia e Preci, avvertite in
maniera molto forte anche nel territorio di questo comune e di quelli limitrofi;
il Consiglio dei Ministri con deliberazioni del 27/10/2016 e del 31/10/2016 ha esteso gli effetti
della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi
sismici in questione;

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Dato atto che:
- a seguito di detti eventi sismici il Sindaco con propria ordinanza n. 103 del 30/10/2016 ha disposto
l'evacuazione della Casa di riposo e Residenza Protetta di Loro Piceno sita in Via Giacomo Ridolfi n.
2 a titolo precauzionale a tutela degli anziani e lavoratori, per poter esperire accertamenti presso
l'edificio, fino a sopralluogo delle autorità competenti, trasferendo detti anziani presso l'Albergo
Ristorante "La Maestà Due di Forti Dalida" con sede ad Urbisaglia in C.da Montedoro;
-che nella nuova struttura, avente una maggiore disponibilità di stanze rispetto alla struttura comunale,
stante la generale situazione di emergenza dovuta al sisma che ha coinvolto anche i comuni limitrofi,
determinando l'inagibilità di numerose abitazioni, il Sindaco ha provveduto con proprie ordinanze ad
accogliere n. 6 ospiti anziani provenienti da diversi comuni con difficoltà di salute e inagibilità delle
rispettive abitazioni, anche in deroga al numero dei posti autorizzati, raggiungendo complessivamente
ad oggi 31 ospiti;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 73 del 03-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Tenuto conto che:
la delocalizzazione e il pensionamento delle dipendenti richiedono ulteriori servizi da
garantire agli ospiti;
il 30.09.2020 scadrà il contratto in essere con la cooperativa affidataria del servizio (Rep. n.
1318 del 28/09/2016);
il servizio in questione è un servizio pubblico che non può essere interrotto e deve rispettare i
parametri regionali della L.R. 20/2002;

Richimata la deliberazione di giunta comunale nr. 96 del 28.06.2019;

Constatato che, a seguito di quanto specificato, occorre procedere all’affidamento dei servizi
assistenziali, infermieristici, pulizia e confezionamento pasti per il periodo 01.07.2019 – 30.09.2020
come segue:

ore di assistenza Oss: 6.254;
ore di assistenza Osa: 456;
ore di assistenza infermieristica: 912;
ore di coord inferm: 65;
ore di pulizie: 744;
pasti: 3.832;

Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento ammonta ad euro 165.650,84,
oltre iva, disponibile al cap 1873/3 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019 e 2020;

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 63, comma 2, lettera c)
del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, trattantosi di servizio pubblico necessario e urgente per garantire il
corretto svolgimento dell’assistenza a favore degli ospiti della Casa di ripo/residenza protetta
delocalizzata per il periodo 01.07.2019 – 30.09.2020, contattando l’attuale aggiudicatorio che eroga
servizi per le case di riposo delocalizzate nell'Albergo Ristorante "La Maestà Due di Forti Dalida;

DATO atto che allo scopo è possibile procedere mediante trattativa sul me.pa con la coop Pars Pio
Carosi alle stesse condizioni in essere giusto contratto Rep. n. 1318 del 28/09/2016;

DATO ATTO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge-
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
il C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento 7965463C00;-

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice
dei Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni definite nel contratto sottoscritto sul me.pa:
Oggetto dell’incarico: “Assistenza infermieristica, socio sanitaria, pulizie, pasti presso casa di-
riposo/residenza protetta a seguito di delocalizzaizone per sisma”;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare-
richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive
prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione del contratto predisposto dalla-
piattaforma elettronica me.pa;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 73 del 03-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;
DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Assistenza infermieristica,2.
socio sanitaria, pulizie, pasti presso casa di riposo/residenza protetta a seguito di delocalizzaizone
per sisma” alla ditta coop Pars Pio Carosi con sede legale in Civitanova Marche (MC) che si è resa
disponibile ad assicurare i servizi richiesti, al netto di iva, come segue:
ore di assistenza Oss: 6.254, prezzo unitario di euro 17,83;
ore di assistenza Osa: 456, al prezzo unitario di euro 15,13;
ore di assistenza infermieristica: 912, al prezzo unitario di euro 19,06;
ore di coord inferm: 65, al prezzo unitario di euro 20,67;
ore di pulizie: 744, al prezzo unitario di euro 15,13;
pasti: 3.832, al prezzo unitario di euro 4,50,

fino al 30.09.2020.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 165.650,84 oltre iva al cap 1873/3 del bilancio di3.
previsione 2019/2021, competenza 2019 e 2020;
DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni:4.
Oggetto dell’incarico: “Assistenza infermieristica, socio sanitaria, pulizie, pasti presso casa-
di riposo/residenza protetta a seguito di delocalizzaizone per sisma”;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-
regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione del contratto predisposto dalla-
piattaforma elettronica me.pa;

-
DI DATO ATTO che:5.
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento 7965463C00;-

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 73 del 03-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 73 del 03-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
09-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-12-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-12-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


